
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.10.2023.         sēdes protokols Nr.13., 3.p.  

LĒMUMS Nr.662 

Par saistošo noteikumu Nr.2023/18 

 “Grozījumi  

Aizkraukles novada domes 

 2021.gada 17.novembra saistošajos  noteikumos  Nr.2021/22  

 „Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

 licencēšanas kārtību”” 

 apstiprināšanu          

 

Ar grozījumiem, kas stājās spēkā 2022.gada 11.oktobrī Izglītības likuma 14.pants tika 

papildināts ar 11.1punktu, kas noteic, ka Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā tiek izsniegtas 

atļaujas neformālās izglītības programmu īstenošanai. Izglītības likuma pārejas noteikumu 

98.punktā ir noteikts, ka šā likuma 14.panta 11.1punktā minētos noteikumus Ministru kabinets izdod 

līdz 2023.gada 31.maijam. 

Savukārt ar grozījumiem, kas stājas spēkā  2022.gada 14.novembrī, Izglītības likuma 17.panta 

trešās daļas 16.punkts tika izteikts jaunā redakcijā, nosakot, ka pašvaldība izsniedz licences interešu 

izglītības un atļaujas neformālās izglītības programmu īstenošanai. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 2023.gada 3.marta vēstulē 

Nr.1- 132/1299 informēja pašvaldību, ka saistošie noteikumi par kārtību, kādā notiek interešu 

izglītības programmu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšana, kas izdoti uz 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16.punkta pamata, ir grozāmi, grozot to izdošanas tiesisko 

pamatojumu uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu. Daļā par pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanu tie ir piemērojami ne ilgāk kā līdz brīdim, kamēr spēkā stāsies Izglītības 

likuma 14.panta 11.1punktā minētie Ministru kabineta noteikumi. 

Pašvaldību likuma 44.panta otrā daļa noteic, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi [..]. Saskaņā ar šā 

likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par 

iedzīvotāju izglītību, tostarp [..] gādāt par [..] interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

2023.gada 19.jūlijā ir stājušies spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr.395 “Kārtība, kādā tiek 

izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai” (turpmāk – noteikumi), kas izdoti 

saskaņā ar Izglītības likuma 14.panta 11.1punktu. Noteikumi nosaka vienotu kārtību, kādā 

pašvaldība izsniedz un anulē atļauju neformālās izglītības programmas īstenošanai, lai veicinātu 

neformālās izglītības, tostarp digitālo prasmju apguves, pieejamību un kvalitāti Latvijā. Atļauju 

neformālās izglītības programmas īstenošanai izsniedz vai anulē tās administratīvās teritorijas 

pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā plānots īstenot vai tiek īstenota programma vai tās daļa 

vai kurā reģistrēts programmas īstenotājs, ja programmu pilnā apjomā plānots īstenot vai tā tiek 

īstenota attālināti vai tālmācībā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, šo saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir veikt grozījumus  

Aizkraukles novada pašvaldības 2021.gada 17.novembra saistošajos noteikumos Nr.2021/22 "Par 

interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību", lai 

nodrošinātu saistošo noteikumu  atbilstību spēkā esošajam tiesiskajam regulējumam. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, ievērojot Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 12.10.2023. atzinumu, atklāti balsojot: ar 13 

balsīm “PAR” (Ingūna GRANDĀNE, Elita KAŅEPĒJA, Jurijs MAŠKOVS, Zane ROMANOVA, 

Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars 



2 

 

LUKSS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ), “PRET”- nav, 

ATTURAS – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Aizkraukles novada domes 2023.gada 19.oktobra saistošos noteikumus 

Nr.2023/18 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 17.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.2021/22 “Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas kārtību””, turpmāk – saistošie noteikumi (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt izsludināšanai 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai 

saistošos noteikumus pēc to izsludināšanas publicēt pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.aizkraukle.lv. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2023/18 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 

17.novembra saistošajos noteikumos Nr.2021/22 “Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās 

izglītības programmu licencēšanas kārtību”” un paskaidrojuma raksts, pavisam uz 8 lp. 

 

 

 

          

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības 

jautājumos  

 
D.Vingris 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

